¹⁰ La traduzione italiana è in *Fonti Francescane*, Padova, 1980, p. 183.

¹¹ Pázstor, *I papi del Duecento*, cit., p. 42.

severamente dalla curia romana¹²; non conosciamo, però, le motivazioni di queste fughe. Possiamo solo supporre che l'ammirazione per Cecilia da parte del doge Zeno e dei Tadi, tanto da ricordarla negli ultimi momenti delle loro vite, fosse ispirata dalla vita esemplare e dalle giuste motivazioni della donna, la quale forse non aveva trovato troppi ostacoli alla sua decisione; e perché no, aveva forse ottenuto il permesso necessario per annullare la professione.

Cecilia non era stata l'unica monaca veneziana ad avere dei ripensamenti, un senso di irrequietezza doveva animare i pensieri di molte altre religiose nella seconda metà del Duecento. Se quest'ultima aveva deciso di interrompere per sempre i rapporti con l'esperienza monastica, altre preferirono trasferirsi in altri cenobi, forse per inseguire un ideale di vita più rigido e austero. Il problema riguardava in parte la decadenza nell'osservanza di alcuni monasteri di più antica tradizione¹³. Le monache di San Lorenzo vennero duramente riprese, nel 1330 in seguito alla sinodo di Grado, dal vescovo di Castello per la loro reiterata disobbedienza alla badessa, per l'uso consueto di pranzare e dormire da sole, di servirsi di una domestica¹⁴, di uscire di notte dal monastero¹⁵; così accadeva anche in altre comunità¹⁶.

¹² Ivi, cit., p. 37.

¹³ A. Benvenuti, *Donne religiose nella Firenze del Due-Trecento*, in Ead., «*In castro poenitentia*», cit., p. 608.

¹⁴ «Invenimus etiam in dicto monasterio quod quedam moniales per se in caminis vel cameris continue vivunt separatim, aut simul due vel tres morantur sibi certas serviciales apropiantes, quas sibi adeo familiares fecerunt, quod antequam conventui propinetur volunt dictis monialibus easque suas dominas appellantes prius de coquina et aliis victulaibus monasterii propinari vel ministrari, que reformare intendimus in hac forma. Videlicet quod de cetero nulle tales sorores, nec moniales simul morentur, aut separatim in camino vel camera clausis hostiis, nec ibi dormiant vel comedant ad quas hora liber pateat accessus vel ingressus, quibus sororibus si contrarium duxerint faciendum et in refectorio vel in infirmaria non comederint vel communi dormitorio vel infirmaria non dormierint et aliis victualibus monasterii in toto vel in parte nullatenus provideatur nec aliquid ministretur quamdiu in dicta pertinacia duxerit persistendum». Corner, *Ecclesiae Venetae, XIII*, cit., pp. 119-121.

¹⁵ «Nec aliquae moniales vel sorores sub pretextu cuiuslibet servitii vel factionis de nocte egredientur claustrum interius vel ecclesiam observantes in omnibus et per omnia constitutionem per nos super editam generaliter super clausuris monasteriorum sub pena in ipsa constitutione contentis». *Ibidem*.

¹⁶ Dalle testimonianze di alcune monache del cenobio di Sant'Antonio abate in lite per l'elezione della badessa emersero alcune irregolarità commesse dalle religiose stesse che si accusavano a vicenda, per esempio, di uscire con troppa facilità dall'ente. ASVE, CRS, *Sant'Antonio di Torcello*, b 2 perg., 24-30 marzo 1319.

Era invece il desiderio di impegnarsi in una più severa disciplina, rispetto alla diminuita obbedienza alla regola, all'origine della "fuga" di tre monache dal monastero di Santa Caterina del Deserto, presso Chioggia, con l'intento di fondare una nuova comunità nell'isola di Mazzorbo¹⁷. Presso il cenobio di Sant'Eufemia, Egidio, vescovo di Torcello, concedeva «Margarite tamquam capiti et priorisse et eius consorioribus Beatrici atque Odorice monialibus ordinis cistercensis» un luogo nella parrocchia dei Santi Cosma e Damiano di Mazzorbo, «ad dedicandum sive edificandum ecclesiam et monasterium ad honorem Dei et beate Marie Virginis et Leonardi Confessoris», noto poi come Santa Maria della Valverde¹⁸. Era il 1281 e le tre monache avrebbero dovuto seguire la regola di Citeaux. Il vescovo raccomandava una particolare attenzione alla liturgia, facendo obbligo «[ad] erigendum ibi altare et ad faciendum ibidem missas et divina sacramenta celebrare et omnia divina officia ibidem dicendum, psallendum et cantandum sicut convenit Deo dicatis monialibus»¹⁹. La precisazione di Egidio mette in luce ancora una volta i compiti riservati alle monache e l'uniformità delle proposte religiose femminili. Non è detto, però, che fossero proprio le tre donne a desiderare un maggior impegno nella preghiera, non sempre praticata con rigore dalle monache²⁰. Se alcune religiose non si riconoscevano nella forma di vita monastica proposta dalle autorità ecclesiastiche, altre, invece, accoglievano pienamente il carattere «fortemente e fervidamente contemplativo»²¹ che l'obbedienza alla regola offriva. Le vocazioni femminili non furono affatto univoche, la via monastica, anche se in forme e criteri ben definiti, poteva rispondere alle esigenze di quelle donne che avevano individuato nel silenzio e nella meditazione la "via per il cielo".

¹⁷ Corner, *Notizie storiche*, cit., p. 596.